
Dnr: 2024-FÖRB-0009  Stockholm 
Pliktrådet 2024/2025    
2024-11-01 
Författare: Jakob Ahlesten 

Gustavslundsvägen 135  info@pliktradet.se Sida 1 av 10 
167 51 Bromma www.pliktradet.se  

Förbandsbesöksrapport - Blekinge flygflottilj F 17 

9 oktober 2024 

 

Pliktrådet 
Enligt förordning 2017:1249 utgör Pliktrådet det centrala medinflytandeorganet för 

totalförsvarspliktiga under grundutbildning. Pliktrådet, som består av fem värnpliktiga väljs på den 

årliga Värnpliktskongressen, företräder samtliga värnpliktiga och bedriver intresse- och 

rättighetsbevakning för deras räkning. Förbandsbesök är en viktig del i Pliktrådets löpande 

verksamhet. 

 

Rapporten 
I rapporten redovisas de intryck som gavs vid besöket. Den belyser såväl brister och utmaningar som 

det som fungerar väl och annat som bidrar till positiv utveckling på förbandet. Genom detta 

uppmuntras andra förband att ta efter goda exempel och gemensamt arbeta för att utveckla 

verksamheten i enlighet med utbildningens mål och främja goda utbildningsförhållanden. 

Innehållet i rapporten har kommunicerats med berört förband, som har lämnat synpunkter på dess 

innehåll. Den utgör också en dialog med besökt förband, som får möjlighet att åtgärda fel och brister 

som följs upp under ett andra besök. Föreliggande rapport delges relevanta funktioner inom 

Försvarsmakten. Rapporten publiceras även på www.pliktradet.se samt delges andra myndigheter 

och organisationer, media, riksdagen och Regeringskansliet. Rapporten reflekterar Pliktrådets syn på 

verksamheten.     

Rapporten ligger till grund för den slutrapport som Pliktrådet författar under kvartal två. 

 

Pliktrådets besökare: 

Jakob Ahlesten 

Fabian Nilsson 
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Information om förbandet 
Blekinge flygflottilj F 17 ligger norr om Ronneby och är en av Sveriges fem flygflottiljer.  Utöver 

värnpliktiga under grundutbildning, arbetar cirka 750 personer på F17. I år utbildar F17 cirka 220 

individer, som är inskrivna för militär grundutbildning med värnplikt. Flottiljens värnpliktsutbildning 

sker genom två utbildningskompanier. Cirka 190 värnpliktiga, varav 22% kvinnor, utbildas i fyra 

värnpliktsplutoner. F 17 är den enda flygflottiljen som utbildar värnpliktiga flysbasjägare. I år består 

detta kompani av en värnpliktsutbildande pluton, bestående av cirka 30 manliga individer.  

Förbandet bedriver utbildning på flottiljområdet, Kosta skjutfält, Hultets närövningsområde samt på 

skjutbana i Rosenholm. Flygbanor delas med Ronneby flygplats. 

Sammanfattning av rapporten 
Pliktrådets huvudsakliga erfarenheter från besöket som har kommunicerats till Blekinge flygflottilj F 

17. Pliktrådet föreslår att förbandet:  

• Fortsätter värna om en god förbandsanda, med ett kollegialt förhållningssätt gentemot 
värnpliktiga under grundutbildning, genom att bland annat fortsätta vara tydlia gällande 
Försvarsmaktens värdegrund och bemötandekod. 

• Fortsätter se medinflytandesystemet som en viktig del av verksamheten och fortsätter 
utveckla systemet kring det.  

• Lägger resurser på att både kort- och långsiktigt angripa flottiljens infraturktursfråga. 
Kortsiktigt behöver åtgärder i värnpliktigas vistelseutrymmen ske. 

• Aktivt arbetar för att kommunikation mellan värnpliktsnära befäl ska bli bättre.  

• Genast upphör lämna ut “kasernförbud”.  

• Ser över och tillhandahåller Plikt- och prövningsverket med tillräckliga beskrivningar för att 
ge dem möjlighet att placera rätt individ, på rätt plats, med rätt information.  
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Arbetsmiljö & säkerhet 
Under Pliktrådets besök hade flottiljens skyddsassistenter inte genomfört utbildning i deras roll. 

Enligt förbandets lokalt medinflytandeansvariga officer (LMA) skulle denna utbildning ske vecka 445, 

där Försvarsmaktens centrala skyddsassistentsutbildning (CSAU) kommer ligga som grund. Pliktrådet 

kommer vid kommande besök följa upp hur denna utbildning upplevts. Pliktrådets förhoppning är att 

förbandets tidigare osäkerhet kring rollen och dess styrningar ska klaras ut, med hjälp av 

utbildningen.  

Trots att utbildning inte skett upplever förbandets värnpliktiga att arbetsmiljön och 

verksamhetssäkerheten generellt sett är god, med undantag för utbildning i tourniquet. I detta fall 

hade 30 värnpliktiga utbildats av ett befäl, vilket resulterat i att tourniquen satt på för länge. Vid 

påpekande åtgärdades det direkt, vilket Pliktrådet ser positivt på.  

Användning av stridsvärdesindikator är något som förekommer i flygbasjägarnas pluton. Pliktrådet 

uppmanar förbandet att fortsätta med detta och etablera i resterande plutoner, för att på ett enkelt 

sätt få koll på hur förbandets värnpliktiga mår.  

Något som skapar ovisshet och oförmåga att tillgodose sig utbildningen är förekomsten av många 

långa tjänstgöringsdagar, som förekommit under inrycksperioden. Värnpliktiga vittnar om att det 

varit mycket sena kvällar och att det schema som tillhandahållits inte är sanningsenligt. Pliktrådet 

uppmanar att till nästa år främja återhämtning och reflektion under inryck, samt tillhandahålla 

sanningsenliga dagsschema, veckoschema och stomplaneringar. Ovissheten som detta medför skapar 

både sämre arbetsmiljö och säkerhetsrisker.  

 

Boendemiljö & vistelseutrymmen 
På Blekinge flygflottilj är frågan kring infrastruktur något som, i Pliktrådets tycke, måste satsas 

mycket på över tid, för att skapa hållbara arbetsförhållande, utbildningsmiljöer, vistelseutrymmen 

och boendemiljöer för både värnpliktiga, soldater och officerare. I nuläget är flottiljen väldigt 

trångbodd i många hänseende. 

Situationen gällande torkburar är, och har länge varit, mycket ohållbar på flottiljen. Torkburarna, som 

idag används, är mycket små och har ineffektiva fläktar. Det resulterar i att kamoufleringsnät och tält 

torkas i vapenvårdslokaler och att blöta kläder tvingas hängas in i skåp och på logement. Värnpliktiga 

vittnar om att det kan ta fyra till fem dagar att torka all utrustning. Flottiljen har länge drivit denna 

fråga gentemot Fortifikationsverket, utan framgång. Pliktrådet driver frågan på central nivå, 

samtidigt som förbandet uppmanas införskaffa luftavfuktare som provisoriskt kan monteras i 

torkburarna.  

Under besöket framförde värnpliktiga brister, i vistelseutrymmen, som Pliktrådet direkt återkopplade 

till förbandsledningen. Det rör lössittande överskåp, handtag och eluttag, avsaknad av civilskåp, 

sjuklogement och lampor, nitar som sticker ut i persedelskåpen och stökiga lokaler som tydligt 

försvårar städning enligt rutiner. Flottiljens utbildande värnpliktiga beskriver deras boendemiljö som 

kaosartad. Pliktrådet uppmanar förbandet att genast åtgärdar bristerna, för att skapa rätta 

förutsättningar för återhämtning. Pliktrådet har förståelse för att vissa brister, beror på renovering av 

ventilation i en kasern, men ser att mycket av bristerna skapar risker för flottiljens värnpliktiga. 

Brister i vapenvårdslokaler är något som ytterligare skapar risker för flottiljens värnpliktiga, som 

genomför grundutbildning. Kasernernas vapenvårdslokaler är små och huserar därmed inte 
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tillräckligt många. Det resulterar i att värnpliktiga tvingas vårda vapen på liggunderlag som de sedan 

sover på. Pliktrådet uppmanar förbandet att upphöra med detta då de värnpliktiga onödigt utsätts 

för CLP, över tid.  

 

Försvarshälsan 
På Försvarshälsan på Blekinge flygflottilj finns det elva anställda, varav två psykologer, en läkare, fyra 

sjuksköterskor, en arbetsmiljöingenjör, en fysioterapeut, en medicinsk sekreterare och en medicinsk 

chef. Försvarshälsan är lokaliserad nära de värnpliktigas kaserner och vistelseutrymmen, på flottiljens 

område. De lokaler som utnyttjas är trångbodda, vilket försvårar Försvarshälsans möjlighet att 

tillväxa i linje med ökade värnpliktskullar. Försvarshälsan uttrycker behöv av fler sjuksköterskor och 

fysioterapeuter, vilket Pliktrådet uppmanar förbandet att möta. Försvarshälsan behöver en långsiktig 

åtgärdsplan för lokaler som främjar tillväxt.  

Försvarshälsan upplever en välfungerande kommunikation med flottiljens värnpliktsnära befäl, i form 

av sjukmönstringslappar. De upplever att befälen efterföljer den medicinska personalens 

bedömningar, men upplever å andra sidan svårigheter att nå fram med information som förebygger 

skador. Innan de värnpliktigas inryck hade Försvarshälsan genomfört en utbildning, som upplevdes 

bortprioriterad då endast tre befäl närvarade. Okunskap och en stor andel unga befäl resulterar i 

ovanligt många sjukmönstringar. De vanligaste förekommande orsakerna till sjukmönstring är 

fotproblematik samt förekomst av sår, skoskav och skärskador. Pliktrådet uppmanar värnpliktsnära 

befäl att delta på Försvarshälsans utbildningspass, för att underlätta adekvat vård för förbandets 

värnpliktiga under grundutbildning.  

Pliktrådet ser positivt på att Försvarshälsans olika professioner deltar under övningsveckor i Kosta 

och Skillingaryd, trots att lokalen i Skillingaryd behöver anpassas för medicinsk verksamhet.  

  

Fysisk belastning 
På Blekinge flygflottilj utbildas individer med olika fysiska kravprofiler. Exempelvis har flottiljens 

flygbasjägare högre fysiska krav, än resterande befattningar i utbildningskompanierna. Trots att 

flottiljens värnpliktiga upplever att det var låg fysisk belastning i början av grundutbildningen, 

upplever Pliktrådet att förbandet följt de olika kravprofilernas belastningstrappor på ett adekvat sätt. 

Pliktrådet uppmanar däremot förbandet att, gentemot de värnpliktiga under grundutbildning, 

informera syftet med belastningstrappan, för att skapa förståelse för situationen.  

Flygbasjägarna har en hög belastning, vilket märks genom fler belastningsskador på knän, fötter och 

rygg, jämfört med resterande värnpliktiga. Pliktrådet uppmanar förbandet att fortsatt genomföra 

introduktionshelger där kängor och träningsprogram tilldelas jägarna i synnerhet. För att, i tidigare 

skede även påbörja den fysiska belastningsstegringen, uppmanas förbandet att fortsatt skicka hem 

träningsprogram, till resterande värnpliktiga innan inryck.  

Pliktrådet ser fram emot att följa upp den satsning på infrastruktur, som i längden kommer att 

underlätta värnpliktigas tillgång till gym och gymnastiksal, på flottiljområdet. Vid besöket 

uppfattades spadtaget tas inom en tvåårs-period.  
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Psykisk hälsa 
Varken Pliktrådet, kompaniledningarna eller Försvarshälsan noterar en oroväckande ökning av 

individer med psykisk ohälsa, bland flottiljens värnpliktiga. Andelen individer med psykisk ohälsa 

uppfattas däremot följa den ökning som generellt sker i samhället. Pliktrådet uppfattar att nivån av 

psykisk ohälsa hålls på en stabil nivå, med tanke på det föregångsskap, den inställning och det 

empatiskt förhållningssätt som präglar flottiljens värnpliktsutbildning på ett positivt sätt.  

Försvarshälsans psykologer upplever bra samarbete med flottiljens värnpliktskonsulent, trots att 

konsulenten sitter på flottiljens personalavdelning och har mycket andra uppgifter. Psykologerna vill 

att värnpliktiga med behov uppsöker stöd eller vård hos Försvarshälsans legitimerade personal. 

Under dialog betonar de legitimerade psykologerna att de har både ansvar och tystnadsplikt om 

något sker. Pliktrådet uppfattar att flottiljens värnpliktskonsulent blir en outnyttjad resurs i form av 

psykosocialt samtalsstöd, vilket är huvuduppgiften i dess befattningsbeskrivning. Pliktrådet 

uppmanar förbandet att möjliggöra att värnpliktskonsulenten är mer tillgänglig för flottiljens 

värnpliktiga. 

Vid behov av granskningsnämnd, på grund av psykiska besvär, deltar alltid en läkare som innan 

granskningen träffat den värnpliktige. Även psykolog deltar. Om granskningsnämnden resulterar i 

avbrott, vägleder Försvarshälsans psykologer individer i att söka vård eller stöd, genom civil sjukvård. 

Pliktrådet uppmanar Försvarshälsans psykologer att fortsätta med detta.  

 

Avbruten utbildning 
Pliktrådet fick under sitt besök information om att cirka tio värnpliktiga mottagit avbrottsbesked. 

Fyra avbrott uppfattas bero på psykisk ohälsa, medan sex fall uppfattas bero på fysisk problematik. 

Dessa avbrott har skett på 10 veckor.  

 

Juridiska rättigheter och skyldigheter 
Värnpliktiga vid flottiljen har fått utbildning i deras juridiska rättigheter och skyldigheter. Denna 

utbildning har däremot skett nära inryck, och uppfattas av de värnpliktiga inte befästs. I initialt skede 

av den militära grundutbildningen har de värnpliktiga ofta naturlig och hög inrycksstress som 

påverkar förmågan att ta till sig information. Pliktrådet uppmanar F 17, likt resterande 

värnpliktsutbildande organisationsenheter i Sverige, att mer kontinuerligt diskutera och utbilda kring 

det lagrum som berör totalförsvarspliktiga under grundutbildning. 

Pliktrådets broschyr Värnpliktigas rättigheter och skyldigheter fanns inte tillgängliga för flottiljens 

värnpliktiga under grundutbildning. Pliktrådet uppmanar förbandet att beställa denna broschyr, via 

Försvarsmaktens grafiska produktion.  

 

Attityder & jargong  
Enligt Blekinge flygflottiljs värnpliktiga under grundutbildning, är det bästa med F 17 den sunda, 

pedagogiska och empatiska befälsföringen som präglar utbildningen. Detta är något Pliktrådet vill 

och kan instämma kring. Det märks att alla individer som har kontakt med värnpliktiga framträder 

pedagogiskt, empatiskt och hjälpsamt samtidigt som de visar föregångsskap. Värnpliktiga på flottiljen 

behandlas som kollegor. Förbandsandan är väletablerad och framförs till nyanställda/oerfarna 
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genom resurskrävande mentorskap på olika plan på förbandet. Värnpliktiga vittnar om att man lär 

känna befälen som människor bakom uniformen, vågar ställa frågor och känner stor trygghet att 

framföra konstruktiv feedback. Pliktrådet uppmanar förbandet att fortsatt arbeta för att bibehålla 

denna förbandsanda, då detta är ett föregångsexempel som andra förband bör ta efter.  

Både värnpliktsnära befäl och värnpliktiga under grundutbildning får, vid olika tillfällen, utbildning i 

Försvarsmaktens värdegrund och bemötandekod samt kring ovälkommet beteende. Vid dessa 

tillfällen är budskapet tydligt och präglas därmed, både mellan värnpliktiga individer och befäl, 

genomgående under utbildning. I enstaka fall har ovälkommet beteende skett. I det fallet agerande 

plutonsledningen direkt och korrekt.  

 

Materiel & personlig utrustning 
Efter detta års inryck, anser olika delar av flottiljledningen, att materielläget blivit bättre. Det 

förekommer vissa funktionella brister, men i regel har förbandets värnpliktiga fått ut rätt antal av den 

personliga utrustningen Den personliga utrustningen som utmynnat i flest avvikelserapporter och 

skador, samt skapat störst problematik är kängor, stridsväst/ok, bärsäckar, regnställ och persedlar till 

kvinnor. Flottiljens värnpliktiga tycker generellt att det är svårt att byta storlekar och söndriga 

persedlar på serviceförrådet.  

På samtliga plutoner, förutom för flygbasjägarplutonen, förekommer Attackkänga 5.11 som 

vanligaste känga. Kängans sula lossnar och att dess smala passform resulterar i nageltrång. De som 

fått ut Känga 90 finner den funktionsduglig, men har svårt att byta storlekar på grund av brist. 

Flygbasjägarna använder Känga 08, vilka de fått möjlighet att gå in, innan inryck. Om Känga 08 går 

sönder får flygbasjägarna lämna in dem till civil skomakare för att få dem lagade.  

På F 17 finns det inte tillräckligt med funktionsdugliga stridsvästar i korrekt storlek. Det skapar 

problem kopplat till belastning. Pliktrådet uppmanar garnisonens försörjningsavdelning att 

undersöka beställningsmöjlighet av fler stridsvästar/ok. 

Avsaknad av regnställ, och brist i dess funktionalitet, skapar precis som förra året problem på F 17. 

Det regnställ som främst tilldelats värnpliktiga är Helly Hansen-regnställ, vilka köptes in för att lösa 

föregående års brist på Regnställ 90. Värnpliktiga vittnar om att dessa lätt går sönder i verksamheten. 

De som hanterar drivmedel har fått Regnställ 90 enligt rutin. På en pluton har Helly Hansen-

regnstället ersatt Skalplagg 90, medan Skalplagg 90, på en annan pluton, ersätter regnställ. Pliktrådet 

uppmanar förbandet att tillse att samtliga värnpliktiga har ett funktionsdugligt regnställ, i form av 

Regnställ 90.  

Under Pliktrådets besök framförde flottiljens värnpliktiga kvinnor att ingen av dem blivit tilldelad 

Kroppsskydd 23D, att de korta trosorna skaver och att det saknas support i BH fält 2. Pliktrådet ser 

positivt på att kvinnorna kan använda kalsonger, men uppmuntrar förbandet att arbeta för att 

möjliggöra att välja bort underklädesmodeller som ej fungerar. Om det ej går att tillse, förespråkar 

Pliktrådet användning av underklädesbidrag. Pliktrådet uppmanar förbandet att också tilldela 

värnpliktiga kvinnor Kroppsskydd 23D enligt rutin. 

Vidare framför flygflottiljens värnpliktiga under grundutbildning att det tagit lång tid att få tillgång till 

syninsatser och uppköpta glasögon, samt att bärsäckarna/trossarna är av en äldre variant där 

dragkedjan lätt går sönder.  
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Pliktrådet uppmanar förbandet att fortsätta det lokala arbetet för att tillse att värnpliktiga har 

korrekt och funktionsduglig utrustning. Pliktrådet driver frågan på central nivå och rapporterar 

regelbundet om materielläget på GU till ansvariga funktioner på Försvarsstaben.   

 

Information & mönstring 
Pliktrådet ser att det på F 17 förekommer brister i informationen kring befattningsbeskrivningar från 

Plikt- och prövningsverket. Det förekommer också brister i informationsdelgivning kring 

befattningsutbildning på annan ort. Pliktrådet noterar denna brist på majoriteten av Sveriges 

värnpliktsutbildande förband. Problematiken uppfattas ligga i att Försvarsmakten inte tillhandahåller 

Plikt- och prövningsverket med tillräckliga beskrivningar. Pliktrådet uppmanar förbandet och 

flygstaben att samarbeta för att ge Plikt- och prövningsverket möjlighet att placera rätt individ, på 

rätt plats, med rätt information. Befattningsbeskrivningarna måste ses över. 

Värnpliktiga som grundutbildas på F 17 hade önskat en skriftlig befattningsbeskrivning från Plikt- och 

prövningsverket.  

 

Medinflytande 
Pliktrådet uppfattar under besöket att flottiljens medinflytandeorganisation är välfungerande, att 

samtliga värnpliktsnära befäl har positiv inställning till medinflytande och att flottiljens Lokalt 

medinflytandeansvariga (LMA) är engagerad, kunnig och lätt för de värnpliktiga att nå. 

Flottiljens förtroendevalda hade vid Pliktrådets besök nyligen valts. Valet av förtroendepersoner, 

NVK-representanter och skyddsassistenter sköts fram, inom förordningens ramar, till efter första 

fältvaneveckan. Utbildning i förtroendepersonernas och NVK-representantens roll genomfördes tätt 

efter valet, och uppfattades av de förtroendevalda ge trygghet i rollen.  

Plutonens timme och NVK-möte sker på tjänstetid, med rimlig tid för diskussioner och med bra 

återkoppling. Förtroendevalda påstår att de vågar ta upp vad som helst, då de behandlas med 

respekt och som kollegor samt får gehör. En anställd kvinna är ansvarigt befäl för NVK och beskrivs 

som engagerad och intresserad. Precis som förra året, hoppas Pliktrådet att nätverksspecifika frågor 

och inspirerande föreläsningar av kvinnliga officerare, kommer alterneras under NVK-mötena. 

Pliktrådet uppmuntrar förbandet att fortsatt arbeta för en öppen jargong gentemot 

medinflytandeorganisationens arbete.  

Innan värnpliktigas inryck utbildar LMA värnpliktsnära befäl i medinflytande och skapar därmed ett 

förtroende och tillit till sig själv att hantera situationer genom medinflytande. Utbildningen, 

uppfattas av Pliktrådet, skapa ett alert, pedagogiskt och kollegialt förhållningssätt. Pliktrådet 

uppmuntrar andra förband att ta efter den inställning och det engagemang som F 17 visar gentemot 

lokalt medinflytande.  

 

Meningsfull utbildning 
Flottiljens värnpliktiga uppger att de känner sig nöjda med sin utbildning och de värnpliktsutbildande 

befälen känner sig trygga med antalet befäl i befälslagen. Flottiljens mentorskap gentemot oerfarna 

befäl ska ha gett god effekt på utbildningen. Som bieffekt har intresset att arbeta på F 17 ökat.  
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I vissa fall har kommunikation mellan befäl brustit och skapat ovisshet i utbildningen, samt onödig 

stress på grund av tidsbrist. I vissa fall har även dötid upplevts förekomma under fältverksamhet.  

I nuläget råder det brist på närliggande skjutfält, vilket resulterar i att utbildning cirka tio mil från 

flygflottiljen, på Kosta skjutfält. Bussresa dit tar cirka en och en halv timme och tar därmed mycket 

tid från utbildningen. De utbildningsplatser och skjutfält som används upplevs vara begränsande med 

tanke på antalet värnpliktiga som utbildas årligen.  

 

Meningsfull fritid 
Att genomföra aktiviteter utanför flottiljområdet är något som, för värnpliktiga på flottiljen, försvåras 

på grund av avståndet till Ronneby centrum. Däremot upplever de värnpliktiga att faciliteter, 

redskap, löpspår och aktiviteter på flottiljområdet är tillräckliga för meningsfull fritid. Pliktrådet ser 

positivt på att värnpliktiga, under kvällstid, har tillgång till gym och möjlighet att boka idrottshall. 

Med ökande värnpliktskullar ser både Pliktrådet och plutonchefer ett behov av att bygga ut det gym 

som värnpliktiga har tillgång till. Gymmet är trångt redan i dagens läge.   

De värnpliktiga flygbasjägarna upplever att deras schema har brustit i sanningsenlighet och att detta 

påverkat deras fritid. De uttrycker att de inte har koll på när de slutar för dagen och att de därför inte 

kan planera deras lediga tid. Pliktrådet uppmanar flygbasjägarkompaniet att genom korrekta dag- 

och veckoscheman kommunicera när de värnpliktiga är lediga.  

Resterande plutoner upplever inget problem med schema. Vid besöket uttryckte majoriteten av 

flottiljens värnpliktiga däremot att förbud att lämna flottiljområdet förekommit, och i vissa fall 

fortsatt förekommer. “Höger vänster om” har ersatts med “lediga för kvällen”. Förbandet menar att 

det skett ett missförstånd och att detta enbart skett under inrycksperioden. Pliktrådet uppmanar 

förbandet att, över tid, upphöra med det, med hänvisning till Förordning (1995:649) om ledighet och 

fritid för totalförsvarspliktiga under tjänstgöring.  

 

Resor 
Pliktrådet uppfattar att resor till och från förbandet fungerar relativt bra. I enstaka fall har onödigt 

långa och komplicerade resor skett. En värnpliktig vittnar om en tågresa som, med åtta byten, pågick 

i nio timmar. I andra fall har tågresor, som tagit åtta timmar, tilldelats. I Pliktrådets uppfattning beror 

problemen på Försvarsmaktens centrala rutiner, där den minst kostsamma resan bokas. Systemet 

skapar onödig stress och försämrad återhämtning. Förbandets utbildningsadjutant framställs, på ett 

positivt sätt, som lösningsfokuserad, synlig och lättillgänglig. För att underlätta de enstaka 

värnpliktigas resor, uppmanar Pliktrådet förbandet att undersöka möjligheten till att tilldela dem SJ-

rekrytkort.  

Värnpliktiga individer som använder eget fordon för att underlätta resor, tillhandahåller inte 

resekostnadsersättning. Det är något dessa individer önskar och som Pliktrådet ställer sig bakom. 

Pliktrådet uppmanar förbandet att möjliggöra resekostnadsersättning, enligt förordning, för att 

främja adekvata och fria resor och därmed återhämtning för berörda värnpliktiga, vid komplicerade 

resor. 

Flottiljledningen menar att de undersöker möjligheten att chartra bussar till Ronneby alternativt 

Karlskrona för att underlätta resor till och från flottiljområdet vid tjänstefria helger.  
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Soldathem 
Ronneby soldathemmet är ett stort soldathem som är placerat under garnisonens matsal, och utgör 

en naturlig mötesplats för flottiljens värnpliktiga på raster och kvällar. Soldathemmet är en självklar 

del av flottiljen, och uppfattas av Pliktrådet, ha en god relation med såväl värnpliktiga som befälslag 

och ledning. Pliktrådet uppfattar det positivt att soldathemsföreståndaren deltar under 

kompanirapporter, introducerar samtliga värnpliktiga till soldathemmet, samt har ett eget 

soldathemsråd med engagerade värnpliktiga.  

Soldathemsföreståndaren jobbar ständigt för att utveckla verksamheten. Dygnet runt erbjuder 

soldathemmet ett vardagsrum, med bland annat biograf, studierum och musikrum. Vid Pliktrådets 

besök hade föreståndaren just installerat fler datorer samt upprättat en kniv-slipstation. 

Soldathemsföreståndaren besöker under fältövningar, samt anordnar löpande aktiviteter såsom 

kurser, myskvällar, grillkvällar, turneringar och julfester för de värnpliktiga. Ronneby soldathem har 

egen verksamhetsbil, som främjar besök i fält.  

Övrigt 
Under besöket upplevde Pliktrådet en stor omedvetenhet kring SeQF-bevis, hos värnpliktiga, 

värnpliktsnära instruktörer och officerare samt förbandsledning. SeQF-bevis är ett bevis på de 

kvalifikationer som den som genomfört militär grundutbildning som kock, undersköterska eller 

gruppchef har tillgodogjort sig. Detta är ett kostnadsfritt utbildningsbevis som Pliktrådet anser att 

Försvarsmakten borde utfärda till samtliga berörda värnpliktiga vid avslutad grundutbildning. 

Pliktrådet ser även fram emot att följa upp och träffa de 30 värnpliktiga som under vintern 2024 

rycker in, för att genomföra grundutbildning, på förbandet.  

 

Avslutning 
Pliktrådet vill tacka för ett mycket gott bemötande, genomgående under besöket. Speciellt tack till 

Fk. Adam Sandqvist för rundvisning och transparenta dialoger, och Richard Roos för väl genomförd 

planering inför besöket. Pliktrådet upplever en god stämning på förbandet som smittade av sig under 

besöket. Pliktrådet ser fram emot nästkommande besök, som sker efter årsskiftet.  

 

___________________________________ 

Jakob Ahlesten  

Ledamot, Förbandsansvarig Blekinge flygflottilj F 17 

070-848 59 79 

jakob.ahlesten@pliktradet.se  
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